SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 873, DE 2024

Requer voto de pesar pelo falecimento do Sr. Dalton Jérson Trevisan.

AUTORIA: Senador Flávio Arns (PSB/PR)

Página da matéria

Avulso do RQS 873/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/166428

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da Casa

inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento do escritor paranaense Dalton

Trevisan, ocorrido nesta segunda-feira, 09 de dezembro, em Curitiba.

JUSTIFICAÇÃO

Aos 99 anos, Dalton deixa como legado uma obra conhecida e

reconhecida no Brasil e no mundo e que lhe tornou vencedor dos prêmios Jabuti e

Camões, os mais importantes para autores em língua portuguesa.

O reconhecimento e a fama, porém, nunca foram perseguidos por

Trevisan, ao contrário. O autor, considerado um dos maiores nomes da literatura

brasileira, viveu de modo recluso, avesso a entrevistas, com raríssimas aparições

em público.

O “Vampiro de Curitiba”, alcunha que ganhou em função de um de

seus mais célebres personagens, é conhecido por sua escrita impactante, irônica e

precisa. Seus contos revelam os dramas humanos e cotidianos de uma cidade que,

segundo ele, só existe em seus livros: “Fora dos meus livros, Curitiba não existe.

Essa cidade é pura ficção. Se existisse, nela teria que existir outro Dalton Trevisan.

E esse novo Dalton teria que fazer dia após dia o que eu faço até hoje: reinventá-la".

S
F

/
2

4
5

2
8

.
9

9
6

9
5

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

00873/2024
RQS

Avulso do RQS 873/2024   [2 de 3]

Que o legado de Dalton Trevisan seja imortal, assim como o vampiro

que marcou a literatura e a história de Curitiba, do Paraná e do Brasil.

Sala das Sessões, 10 de dezembro de 2024.

Senador Flávio Arns
(PSB - PR)

S
F

/
2

4
5

2
8

.
9

9
6

9
5

-
0

6

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 873/2024   [3 de 3]